BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-KHCN&MT
V/v đôn đốc hoàn thiện hồ sơ dự thảo các
Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia theo quy định của Luật Đường bộ
và Luật TTATGTĐB.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng     năm 2024

     Kính gửi: Cục Đăng kiểm Việt Nam.
Triển khai xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật theo Quyết định số

717/QĐ-TTg ngày 27/07/2024 của Thủ trướng Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải
đã ban hành Quyết định số 981/QĐ-BGTVT ngày 08/08/2024 và Quyết định số
995/QĐ-BGTVT ngày 09/08/2024  giao nhiệm vụ cho các Cục chuyên ngành xây
dựng các Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quy định chi tiết một số điều của
Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

Theo tiến độ yêu cầu tại Quyết định giao nhiệm vụ, Bộ GTVT nhận thấy nhiều
dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia do Cục Đăng kiểm Việt Nam chủ trì soạn
thảo đang bị chậm, muộn so với tiến độ và có nguy cơ ảnh hưởng đến công tác
chấm điểm cải cách hành chính của Bộ Giao thông vận tải.

Vì vậy, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu Cục Đăng kiểm Việt Nam khẩn trương
hoàn thiện đầy đủ thành phần hồ sơ dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật theo quy định tại
các Thông tư: số 26/2019/TT-BKHCN ngày 25/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa
học và Công nghệ; số 26/2022/TT-BGTVT ngày 20/10/2022 của Bộ trưởng Bộ
GTVT quy định về ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Bộ GTVT và gửi về
Bộ Giao thông vận tải (qua Vụ Khoa học – Công nghệ và Môi trường) trong ngày
09/10/2024.

Đề nghị Cục Đăng kiểm Việt Nam tích cực phối hợp với Vụ Khoa học – Công
nghệ và Môi trường, và các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm các bước xây dựng,
thẩm định, trình ban hành các Quy chuẩn kỹ thuật theo đúng tiến độ yêu cầu./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Danh Huy (để b/c);
- Lưu: VT, KHCN&MTPAT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Xuân Sang

10857 08 10